
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.118 18 de março de 2020 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 48 da Diretriz de Ensino nº 003/DEIP/20, de 02 de março 
2020, bem como em conformidade com o Edital n. 14/2020 - PMMS/DRSP/CFS/QPE-1/Mus, do Processo Seletivo 
Interno para ingresso no Curso de Formação de Sargentos da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul do Quadro 
de Praças Especialistas Músicos - QPE-1/Mus, critério mérito intelectual, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 
10.115, de 17 de março de 2020, RESOLVE:

I. MATRICULAR, a contar de 17 de março de 2020, os candidatos abaixo relacionados, no Centro de 
Ensino, Formação e Aperfeiçoamento de Praças (Cefap), por cumprirem integralmente com os requisitos descritos 
no “Capítulo 4.” do Edital n. 1/2020 - PMMS/DRSP/CFS/QPE-1/Mus, publicado no DOE nº 10.078, de 24 de janeiro 
de 2020, consoante relação nominal constante do Anexo Único do Edital n. 14/2020 - PMMS/DRSP/CFS/QPE-1/
Mus, publicado no DOE nº 10.116, de 17 de março de 2020, no Curso de Formação de Sargentos da Polícia 
Militar de Mato Grosso do Sul do Quadro de Praças Especialistas Músicos - QPE-1/Mus (CFS/QPE-1/
Mus/2020):

QUADRO DE PRAÇAS ESPECIALISTAS MÚSICOS - QPE-1/Mus

Ord. Insc. Grad. Nome Matrícula Instrumento

01 3381 CB QPE-1/Mus MAURO SERGIO MARQUES 
CANHETE 9795021 Trombone Tenor em Si bemol 

(de Vara)

02 3364 CB QPE-1/Mus ERDELAN BARBOSA ALVES 128046021 Saxofone barítono em Mi 
Bemol

II. PUBLIQUE-SE. 

LUÍS FERNANDO LOPES DE CARVALHO - TC QOPM                                                                           
Comandante do CEFAP/PMMS

Matr. 119910021

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul
EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 009/2020

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – 
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, etc.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu artigo 142, inciso 
VII;

RESOLVE:

Tornar público as MATRÍCULAS DEFERIDAS, os CANDIDATOS AUSENTES, bem como os CANDIDATOS 
QUE ASSINARAM O TERMO DE OPÇÃO E DESISTÊNCIA DE VAGA, pertinentes às matrículas realizadas na 
Academia de Polícia Civil Delegado Júlio Cesar da Fonte Nogueira, no dia 17 de março de 2020, dos candidatos 
convocados pelo EDITAL n. 85/2020 e EDITAL n. 87/2020 – SAD/SEJUSP/PCMS/AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA, para realizarem a matrícula na Fase VIII: Curso de Formação Policial, para as funções de Escrivão de 
Polícia Judiciária e de Investigador de Polícia Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública – SAD/SEJUSP/APJ/PCMS/2017, conforme:

Anexo I – MATRÍCULAS DEFERIDAS;
Anexo II – CANDIDATOS AUSENTES;
Anexo III – CANDIDATOS QUE ASSINARAM O TERMO DE OPÇÃO E DESISTÊNCIA DE VAGA.

Campo Grande/MS, 17 de março de 2020.

 !"#$%&'(#%!)$*+&,%#-)$.)+

Delegado de Polícia
Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 009/2020
 (MATRÍCULAS DEFERIDAS)

N. INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO
1 189549 Cesar Magalhães de Souza Escrivão de Polícia Judiciária
2 185861 Eugênio Rafael Rouledo Moretti Investigador de Polícia Judiciária
3 194972 Mário Emílio Leal dos Santos Escrivão de Polícia Judiciária
4 194423 Raquel Adriana Malheiros Spassapan Escrivão de Polícia Judiciária
5 186572 Larissa Cristina Monteiro Cei Escrivão de Polícia Judiciária
6 285077 Aline Aquino Guedes de Mendonça Escrivão de Polícia Judiciária
7 283563 Luciana Ribeiro Gonçalves Dias Escrivão de Polícia Judiciária



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.118 18 de março de 2020 Página 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8 191381 Mariana Medeiros Façanha Escrivão de Polícia Judiciária

ANEXO II – EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 009/2020
(CANDIDATOS AUSENTES)

N. INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO
1 184307 Milena Glauce Anes Veiga Escrivão de Polícia Judiciária

ANEXO III – EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 009/2020
(CANDIDATOS QUE ASSINARAM O TERMO DE OPÇÃO E DESISTÊNCIA DE VAGA)

N. INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO
1 185862 Eugênio Rafael Rouledo Moretti Escrivão de Polícia Judiciária

Campo Grande/MS, 17 de março de 2020.

 !"#$%&'(#%!)$*+&,%#-)$.)+

Delegado de Polícia
Diretor da Academia de Polícia Civil

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Socieade Anônima

EDITAL n. 8/2020
II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/SANESUL

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - 
SANESUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2020, de 7 de janeiro de 
2020, publicado no DOE n. 10.065 de 8 de janeiro de 2020, torna público, para conhecimento dos interessados, 
o resultado da análise dos recursos interpostos.

I – Recursos improvidos
Candidato Motivo Improvimento

MARCELO PIRES Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova 
experiência mencionada.

MESSIAS DOS NASCIMENTO 
RIBEIRO

Cópia da documentação enviada no momento da inscrição não comprova 
experiência mencionada.

MONICA PEZARINE DA SILVA 
MATIAS

Experiência profissional apresentada não foi considerada relacionada à 
área de atuação do emprego que concorre.

ODILSON OVANDO PEREIRA 
JUNIOR

Experiência profissional apresentada não foi considerada relacionada à 
área de atuação do emprego que concorre.

ROGINÉIA DE ARAÚJO PAULA

A pontuação não foi alterada, houve somente uma correção da pontuação, 
como é possível observar no item VII do Edital n. 1/2020 a pontuação má-
xima para o item experiência profissional é 60 pontos, porém no edital n. 
3/2020 a pontuação foi de 78 pontos nesse item, ou seja, 18 pontos acima 
da pontuação máxima. No Edital n.5/2020 houve tão somente a correção 
da pontuação observando-se o disposto no quadro II, item VII, do Edital n. 
1/2020.

EDITAL n. 9/2020
II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/SANESUL

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - 
SANESUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2020, de 07 de janeiro de 
2020, publicado no DOE n. 10.065 de 08 de janeiro de 2020, torna público, para conhecimento dos interessados, 
o resultado da avaliação curricular dos candidatos que tiveram a inscrição deferida e classificação parcial por 
emprego e localidade.

I – PONTUAÇÃO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR E CLASSIFICAÇÃO

AGENTE OPERACIONAL
ALCINÓPOLIS

Candidato Classificação Data de 
Nascimento

Pontos de 
Experiência

Total de 
Pontos

CLEMERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 1° 15/01/1977 0 5
VALDEMAR COELHO LOPES 2° 09/07/1977 0 5
PAULO NEUBERT VIEIRA JUNIOR 3° 23/04/1997 0 5
WALDIR GONCALVES 4° 28/02/1964 0 0


